
 

FACULDADES ALVES FARIA 

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE EMPREENDIMENTOS 

Robson Borges Salazar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÉTODOS DE AVALIAÇÃO ECONÔMICA APLICÁVEIS EM PROJET OS DE 

INFRA-ESTRUTURA URBANA:  

Um Estudo em Projetos de Saneamento Básico em Goiân ia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOIÂNIA 

ABRIL DE 2010 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



FACULDADES ALVES FARIA 

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE EMPREENDIMENTOS 

Robson Borges Salazar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÉTODOS DE AVALIAÇÃO ECONÔMICA APLICÁVEIS EM PROJET OS DE 
[...]
 O presente estudo elegeu como problema de pesquisa, como uma empresa 

prestadora de serviços de água e esgoto pode contribuir para a qualidade de vida da 

população, contribuir com o desenvolvimento sustentável mesmo não tendo receitas 

adicionais para isso e, como objetivos, a análise dos modelos de valoração 

econômica do meio ambiente aplicava na avaliação econômica de projetos no setor 

de saneamento básico. No intuito de responder ao problema deste estudo, a 

pesquisa de campo foi elementar para que se pudesse então, discutir e analisar os 

resultados obtidos. 

 

 

3.1 Apresentação da metodologia 

 

 

 Para que os objetivos pudessem ser atendidos, utilizou-se na presente 

pesquisa que buscou destacar os métodos de avaliação econômica aplicáveis a 

projetos de infra-estrutura urbana em saneamento básico, uma pesquisa exploratória 

e também descritiva de caráter qualitativo. Exploratória no momento em que fez um 

levantamento e identificação dos métodos de avaliação econômica aplicáveis a 

projetos de infra-estrutura urbana em saneamento básico e dos métodos de 

avaliação econômica do meio-ambiente, e descritiva porque se utilizou de um caso-

exemplo (ROESCH, 2005)12 envolvendo um projeto de uma empresa concessionária 

de prestação de serviços públicos de abastecimento de água e esgotos sanitários. 

 Como método utilizou-se além da pesquisa bibliográfica, uma documental, bem 

como de um caso-exemplo para aplicação prática da técnica de valoração ambiental 

e exploração da teoria, a partir de uma pesquisa realizada em junho de 1996, 

encomendada pela SANEAGO, intitulada Programa de Água Potável e Esgotos 

                                                           
12 Casos que se destinam relatar práticas de organizações ou recomendar alternativas são 
conhecidos como casos-exemplos, sendo este o tipo mais utilizado em pesquisa organizacional. 
(ROESCH, 2006). 

  

 



63 

 

Sanitários das Cidades de Goiânia e Goiás: Avaliação Econômica (1997), a qual foi 

possível o aproveitamento dos resultados obtidos para estimar os benefícios 

ambientais decorrentes da implantação do projeto de ampliação do sistema de 

esgotos sanitários de Goiânia.  

 Com base nestes valores, procedeu-se uma avaliação econômica do referido 

projeto, incorporando os benefícios ambientais valorados pelo método da avaliação 

contingente, para, então poder comparar os resultados com àqueles decorrentes dos 

métodos tradicionais empregados pela SANEAGO.  

 Dessa forma, a expectativa era de que fosse possível identificar, assim, as 

vantagens e limitações de cada modelo apresentado nos eixos teóricos, ou seja, os 

métodos determinísticos e não determinísticos decorrentes da avaliação privada e 

os métodos de avaliação com base no DAP, especialmente o método de avaliação 

contingente, utilizado na avaliação de projetos sociais.  

 

 

3.2 Configuração do lócus da pesquisa 

 

 

 O lócus da pesquisa foi a SANEAGO. A opção por esta empresa se deu pela 

mesma reunir interesse e estudos em estimar os benefícios ambientais decorrentes 

da implantação do projeto de ampliação do sistema de esgotos sanitários de 

Goiânia. 

 Em seguida apresentamos os procedimentos adotados pela companhia, na 

operação do tratamento de esgotos sanitários da capital para um melhor 

entendimento da situação atual da operação e as alterações decorrentes da 

implantação do projeto avaliado neste trabalho. 

 

 

3.2.1 Contextualização da Companhia de Saneamento do Estado de Goiás 

 

 

 A SANEAGO foi criada em 1967 pelo Governo do Estado de Goiás por meio da 

transformação do DES – Departamento Estadual de Saneamento em sociedade de 

economia mista, havendo assumido as atribuições desse departamento, relativas à 



64 

 

prestação dos serviços de esgotamento sanitário e de abastecimento de água, no 

Estado de Goiás.  

 De acordo com o Boletim de Informações Gerenciais do mês de dezembro de 

2009, a companhia conta atualmente com 4.223 empregados, para operar sistemas 

de abastecimento de água e coleta e/ou tratamento de esgoto em 224 dos 246 

municípios do Estado de Goiás, incluindo a Cidade de Goiânia e a Região 

Metropolitana de Goiânia. Além desses municípios, está presente em mais 71 

localidades, totalizando assim 295 comunidades por ela atendidas. 

 Ainda de acordo com esse Boletim de Informações (2009), a companhia tem 

atendido cerca de 5,1 milhões de habitantes, equivalente a 99,8% da população dos 

municípios de sua área de concessão, com água tratada e 49,2% da população 

com coleta de esgoto sanitário, através de 1.391,3 mil ligações de água e 556,4 mil 

ligações de esgoto, do setor residencial, comercial, industrial e governamental. 

 O sistema de esgotos sanitários de Goiânia, conta com mais de 2.600.000 

(dois milhões e seiscentos mil) metros de rede coletora, que captam os esgotos 

domésticos de cerca de 80% da população, descarregando em interceptores 

implantados às margens dos principais cursos d’água da cidade, em sua maior parte 

para tratamento em três Estações de Tratamento de Esgotos (ETE’s) em operação 

na cidade de Goiânia: a ETE Aruanã e ETE Parque Atheneu, localizadas na região 

Leste, além da ETE Goiânia, localizada na região Norte (SANEAGO, 2010a.). 

 

 

3.2.2 Procedimentos operacionais da ETE Goiânia 

 

 

 A principal estação de tratamento de esgotos de Goiânia (ETE Goiânia) situa-

se a montante da confluência do ribeirão Anicuns com o rio Meia Ponte, onde os 

esgotos sanitários de 77,4% da população da cidade são captados e sofrem 

tratamento primário e depois lançado de volta ao rio Meia Ponte, que segue seu 

curso passando por diversos bairros da cidade e diversos municípios a jusante da 

ETE, até desaguar no Rio Paranaíba na divisa dos estados de Goiás e Minas 

Gerais.  

 A ETE Goiânia possui capacidade para tratar 100% do esgoto coletado em 

Goiânia, tendo como bacias de contribuição, o ribeirão Anicuns e seus afluentes 



65 

 

(Macambira, Cascavel, Vaca Brava, Capim Puba e Botafogo) além dos córregos 

Caveirinha e Fundo e o ribeirão João Leite. Foi projetada visando a implantação em 

duas etapas, conforme pode ser demonstrada na figura 6. (SANEAGO, 2010a.). 

 

Quadro 6 – Etapas de implantação da ETE Goiânia 
Etapa Inicial 

(atual) 
Final  

Ano de Atendimento Até 2010 Até 2025 

População (hab) 840.000 1.200.000 

Vazão Média (m3/s)  2,3 3,1 

Fonte: Adaptado de SANEAGO (2010a.) 

 De acordo com a SANEAGO (2010a.) a ETE Goiânia começou a operar em 

2004 no processo de tratamento primário quimicamente assistido, com uma vazão 

média de 1,1 m3/s e eficiência de 60% . A figura 7 apresenta a configuração atual da 

ETE Goiânia, destacando suas edificações. 

 

 

Figura 7 – ETE Goiânia 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 No processo de tratamento primário quimicamente assistido, o esgoto chega à 

estação elevatória de esgoto bruto, através do interceptor do ribeirão Anicuns, 

passando inicialmente por uma grade grossa de 7,5 cm de espaçamento, para 

retenção de resíduos sólidos de maior dimensão, e a partir do poço de sucção o 



66 

 

esgoto é conduzido por tubulações de 1000 mm até a entrada das bombas 

instaladas no piso superior (figura 8). 

 

 

 

 

 
Figura 8 – ETE Goiânia: estação elevatória de esgoto bruto/chegada esgoto 

Fonte: SANEAGO (2010a.) 

  

 A partir da chegada do esgoto bruto, o mesmo é recalcado a uma altura 

manométrica de 25 m, através de quatro bombas de eixo vertical prolongado, com 

capacidade de 1,7 m3/s e 750 cv de potência, (figura 9) até chegar às unidades de 

tratamento preliminar.  

 

 

 

 

 

Figura 9 – ETE Goiânia: estação elevatória de esgoto bruto/recalque 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 No tratamento preliminar, o esgoto passa através de uma grade fina 

mecanizada, com 1,3 cm de espaçamento, visando a retenção de resíduos sólidos 

menores, que são despejados em esteira transportadora até um container que 

segue para o aterro sanitário (figura 10). 

 

 

 



67 

 

 

 

 

 

Figura 10 – ETE Goiânia: tratamento preliminar/gradagem 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 A parte líquida segue para a caixa de areia aerada, em seguida para caixas 

desarenadoras onde recebe injeção de ar para separar a areia, que vai para o fundo, 

da matéria orgânica que segue com o esgoto para os decantadores, conforme pode 

ser visto na figura 11.  

 

 

 

 

 

 

Figura 11 – ETE Goiânia: caixa desarenadora 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 Nesta fase de decantação, a areia depositada no fundo da caixa é transportada 

para um poço através de um parafuso instalado no fundo da caixa desarenadora e 

recalcado para o piso superior por meio de bombas centrífugas, até o lavador de 

areia (figura 12). 

 

 

 

 

 

 

Figura 12 – ETE Goiânia: caixa de areia aerada/recalque 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 

 

 



68 

 

 No lavador de areia, ocorre à separação entre a areia, que pela ação de um 

parafuso inclinado cai em uma esteira e é transportada para um container, e o 

líquido que segue retorna ao processo, enquanto que a areia é conduzida ao aterro 

sanitário (figura 13). 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 13 – ETE Goiânia: lavador de areia 

Fonte: SANEAGO (2010a.) 
 

 Visando uma maior eficiência do tratamento primário, produtos químicos são 

aplicados na caixa desarenadora (coagulante) e antes da calha Parshall13 

(floculante). A remoção da material sedimentado do flutuante, atualmente ocorre em 

três decantadores primários circulares de 42 metros de diâmetro cada (figura 14). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 14 – ETE Goiânia: reservatórios de produtos químicos e decantadores circulares 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 Nos decantadores, o material flutuante é removido por varredores superficiais e 

os sólidos sedimentados são removidos, por braços raspadores que equipam os 

decantadores circulares. O lodo primário, resultante de processo, apresenta teor de 

sólidos de 3%, e antes de sua destinação final é submetido a um processo de 

secagem. (figura 15). 

 

                                                           
13 A calha de Parshall é utilizada para medição instantânea da vazão de esgoto que chega à estação 
de tratamento (SANEAGO, 2010a.). 

 

 



69 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Figura 15 – ETE Goiânia: braços raspadores e unidade de tratamento do lodo 
Fonte: SANEAGO (2010a.) 

 

 No processo de secagem, o lodo é condicionado quimicamente, mediante a 

aplicação de polímero catatônico e recalcado para as centrífugas de alta rotação, 

onde ocorre a separação de sólidos e líquidos, resultando em um lodo denominado 

‘torta’, com teor de umidade de 30% e é estabilizado com cal virgem para atingir um 

pH 12 para eliminação de microorganismos patogênicos. O líquido resultante do 

processo de tratamento desse lodo retorna ao tratamento preliminar enquanto que a 

“torta” é destinada ao aterro sanitário, conforme demonstrado na figura 16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 16 – ETE Goiânia: tratamento do lodo 

Fonte: SANEAGO (2010a.) 
 

 O esgoto tratado (figura 17) é o resultado do efluente clarificado dos 

decantadores, que é devolvido à natureza no canal contribuinte ao Rio Meia Ponte 

que corta toda cidade de Goiânia, seguindo seu curso normal até desaguar no Rio 

Paranaiba, que divide os estados de Goiás e Minas Gerais.  

 

 

 

 

 

 



70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 17– ETE Goiânia: efluente clarificado 

Fonte: SANEAGO (2010a.) 
 

 O projeto de expansão da ETE Goiânia, para a fase secundária, que consiste 

na submissão desde efluente clarificado a um processo mais avançado de 

tratamento, o que deve elevar a eliminação da DBO de 30% para 90%, resultando 

em um efluente de maior qualidade no que se refere ao maio ambiente. 

 Mediante esta contextualização do lócus, o projeto que se pretende avaliar 

trata da ampliação do nível de tratamento da ETE Goiânia. Parece, pois pertinente a 

apresentação da SANEAGO como caso-exemplo do presente estudo visto que, com 

a implantação deste projeto, a companhia poderá contribuir de forma relevante para 

o desenvolvimento sustentável, visto que a ampliação do nível de tratamento 

primário14 empregado atualmente, para a etapa de tratamento secundário15 e até 

mesmo a fase de tratamento terciário16, permitirá a despoluição total do rio Meia 

Ponte, tornando apto até para a prática de atividades de lazer e esportes aquáticos, 

o que contribui para o bem estar da população. 

  

3.3  Coleta de dados 

 

 A coleta de dados foi realizada no ambiente natural vivido pelo pesquisador no 

presente estudo. Essas informações foram extraídas de documentos da empresa 
                                                           
14 Compreende a remoção de grandes sólidos e areia (fase preliminar) e remoção dos sólidos 
flutuante e sedimentáveis formando o lodo básico, com a eliminação média da demanda bioquímica 
por oxigênio (DBO) de 30%. 
15  Processam sólidos de matéria orgânica não sedimentável e eventualmente nutrientes como fósforo 
e nitrogêneo. Após esta fase, a eliminação de DBO deve alcançar 90%. 
16 Compreende a remoção de poluentes tóxicos ou não biodegradáveis ou eliminação adicional de 
poluentes não degradados na fase secundária. 

 



71 

 

analisada, tais como: orçamento da obra, que contempla informações sobre os 

investimentos necessários para sua implantação, sistema de informações de dados 

operacionais, de onde será possível extrair as informações sobre o fluxo de caixa 

gerado pelo projeto. 

 Posteriormente foram levantados os resultados de pesquisa de opinião, 

realizado em diversos bairros de Goiânia, no mês de junho de 1996, cujo intuito foi 

de levantar a DAP da população pelos benefícios gerados pelo projeto de ampliação 

da ETE Goiânia para o tratamento secundário de esgotos coletados utilizando-se o 

método de avaliação contingente com respostas ou escolhas discretas oferecidas 

pela população beneficiada com este projeto, com vistas à elaboração dos Planos 

Diretores de Água e Esgotos de Goiânia e Áreas Conurbadas. 

 Foram utilizados os parâmetros estimados decorrentes da referida pesquisa 

realizada, resultante de 1.064 observações para a cidade de Goiânia, sendo estes, 

as variáveis, coeficientes da estatística t-student e médias, sendo também 

empregado um procedimento para atualização monetária das variáveis parâmetros 

da pesquisa (preço pelo tratamento dos esgotos e renda familiar), através do Índice 

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) divulgado mensalmente pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), considerando a data base em julho de 

1996, até a data de atualização em julho de 2009, correspondente a data do último 

orçamento do projeto. 

 A metodologia para avaliação econômica do projeto de tratamento de esgotos 

seguiu o modelo adotado pelo PMSS II, com a utilização de planilhas eletrônicas no 

software MS Excel 2007, visando o cálculo da TIR, VPL, e índice de custo-benefício, 

incorporando os benefícios resultantes da método de avaliação contingente à esta 

avaliação econômica.  

 

 

3.3.1 Principais resultados da pesquisa de opinião 

 

 

 Nos dias 06 e 07 de julho de 1996, a Ampla Visão Assessoria e Serviços S/C 

Ltda, contratada pela SANEAGO, para realizar uma pesquisa intitulada Programa de 



72 

 

Saneamento de Goiânia, realizou uma pesquisa piloto para testar o questionário e 

treinar os pesquisadores, através de 220 entrevistas para o componente estudado.  

 Os grupos focais selecionados da população alvo foram definidos através da 

discussão pela comunidade dos problemas que o projeto pretende solucionar, assim 

como a definição dos valores da DAP inseridos na pesquisa de campo. Para tanto, 

foram realizadas um total de quatro reuniões com representantes da comunidade, no 

mês de junho de 1996 pela empresa contratada para esse fim. (SANEAGO, 1997). 

 Na pesquisa definitiva para o componente Tratamento de Esgoto, a cidade de 